重要内容提示：

本次会计差错更正影响公司 2020 年半年度、2020 年第三季度及 2020 年度

合并利润表的营业收入和营业成本，和公司 2021 年度合并利润表、母公司利润

表的营业收入和营业成本，不影响净利润，不影响资产负债表及现金流量表的列

报。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中

国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财

务信息的更正及相关披露》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号—

—公告格式》的相关规定，西安标准工业股份有限公司（以下简称“公司”）对

前期会计差错进行更正。现将具体情况公告如下：

一、 本次会计差错更正概述

（一） 更正原因

经自查，2020 年度公司供应链业务有相关项目在开展时采用总额法核算相

关收入，后对业务重新梳理，综合判断相关项目公司不拥有货物的实际控制权、

不承担货物的价格变动风险和信用风险，公司属代理人，应按照净额法确认收入，

涉及的金额为 13,659.12 万元，占 2020 年度收入的 10.88%，导致 2020 年度调

减营业收入及营业成本 13,659.12 万元。

经自查，2021 年度公司有其他业务存在错用总额法确认收入的情形, 后对

业务重新梳理，综合判断在项目的具体执行中公司不拥有货物的实际控制权，不

承担货物灭失毁损风险，应按照净额法确认收入，涉及金额 3,849.96 万元，占

2021年度收入的 2.29%，导致 2021年度调减营业收入及营业成本 3,849.96万元。

2

（二） 更正内容

   公司在编制 2020 年半年度、2020 年第三季度、2020 年度及 2021 年度财务

报告时，因对上述项目按照总额法确认相关收入，经核查上述项目应按照净额法

确认相关收入，导致 2020 年半年度、2020 年第三季度、2020 年度及 2021 年度

营业收入、营业成本列报不准确。本次对 2020 年半年度、2020 年第三季度、2020

年度及 2021 年度报告的营业收入、营业成本进行追溯调整。

（三） 本次会计差错更正事项无需提交股东大会审议。

二、 本次会计差错更正具体情况及对公司的影响

公司对前述会计差错采用追溯重述法进行更正，对 2020 年半年度、2020 年

第三季度、2020 年度及 2021 年度合并利润表相应定期报告的其他部分进行追溯

调整，具体情况如下（除特别注明，下述货币单位均为人民币元）：

（一）2020 年半年度报告更正情况

1、对合并利润表的影响

项目
2020 年半年度 更正金额占更

正后金额比例

（绝对值） 更正前 更正金额 更正后

营业总收入 289,049,539.15 -3,343,846.86 285,705,692.29 1.17%

其中：营业收入 289,049,539.15 -3,343,846.86 285,705,692.29 1.17%

营业总成本 301,152,611.26 -3,343,846.86 297,808,764.40 1.12%

其中：营业成本 222,628,433.37 -3,343,846.86 219,284,586.51 1.52%

2、对财务报表附注的影响

（1）营业收入和营业成本情况

更正前：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 286,677,409.27 221,276,847.91 291,435,595.59 229,961,182.05

其他业务 2,372,129.88 1,351,585.46 1,849,885.82 875,060.71

合计 289,049,539.15 222,628,433.37 293,285,481.41 230,836,242.76

更正后：

项目 本期发生额 上期发生额

3

收入 成本 收入 成本

主营业务 283,333,562.41 217,933,001.05 291,435,595.59 229,961,182.05

其他业务 2,372,129.88 1,351,585.46 1,849,885.82 875,060.71

合计 285,705,692.29 219,284,586.51 293,285,481.41 230,836,242.76

3、对其他内容的影响

（1）主要会计数据

更正前：

 本报告期（1-6月） 上年同期 本报告期比上年

同期增减(%)

营业收入 289,049,539.15 293,285,481.41 -1.44

更正后：

 本报告期（1-6月） 上年同期 本报告期比上年

同期增减(%)

营业收入 285,705,692.29 293,285,481.41 -2.58

（2）财务报表相关科目变动分析表

更正前：

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 289,049,539.15 293,285,481.41 -1.44

营业成本 222,628,433.37 230,836,242.76 -3.56

更正后：

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 285,705,692.29 293,285,481.41 -2.58

营业成本 219,284,586.51 230,836,242.76 -5.00

（3）主要控股参股公司分析

更正前：

公司名称 持股比例 业务性质 主要经营范围 营业收入

标准供应链 70% 商业 供应链业务 7,771,645.90

更正后：

公司名称 持股比例 业务性质 主要经营范围 营业收入

标准供应链 70% 商业 供应链业务 4,427,799.04

4

（二）2020 年第三季度报告更正情况

   1、对合并利润表的影响

项目
2020年前三季度（1-9 月） 更正金额占更

正后金额比例

（绝对值） 更正前 更正金额 更正后

营业总收入 611,189,221.71 -41,130,015.74 570,059,205.97 7.22%

其中：营业收入 611,189,221.71 -41,130,015.74 570,059,205.97 7.22%

营业总成本 643,401,973.30 -41,130,015.74 602,271,957.56 6.83%

其中：营业成本 512,210,370.58 -41,130,015.74 471,080,354.84 8.73%

2、对其他内容的影响

（1）主要会计数据和财务指标

更正前：

项目
年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9 月）

比上年同期增减

（%）

营业收入 611,189,221.71 418,696,952.33 45.97

更正后：

项目
年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9 月）

比上年同期增减

（%）

营业收入 570,059,205.97 418,696,952.33 36.15

（2）主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

更正前：

项目 本期金额 上期金额 变动比例（%） 变动原因

营业收入 611,189,221.71 418,696,952.33 45.97 主要因本期新增子公
司标准供应链收入同

比增加所致

营业成本 512,210,370.58 331,864,824.92 54.34 主要因本期新增子公

司标准供应链成本同

比增加所致

更正后：

项目 本期金额 上期金额 变动比例（%） 变动原因

营业收入 570,059,205.97 418,696,952.33   36.15  主要因本期新增子公

司标准供应链收入同

比增加所致

营业成本 471,080,354.84 331,864,824.92   41.95  主要因本期新增子公

司标准供应链成本同

5

比增加所致

（三）2020 年年度报告更正情况

1、对合并利润表的影响

项目
2020年度 更正金额占更

正后金额比例

（绝对值） 更正前 更正金额 更正后

营业总收入 1,255,801,354.79 -136,591,153.36 1,119,210,201.43 12.20%

其中：营业收入 1,255,801,354.79 -136,591,153.36 1,119,210,201.43 12.20%

营业总成本 1,132,411,997.19 -136,591,153.36 995,820,843.83 13.72%

其中：营业成本 962,330,659.79 -136,591,153.36 825,739,506.43 16.54%

2、对财务报表附注的影响

   （1）合并营业收入和营业成本

更正前：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,075,606,589.99 929,537,264.66 536,238,644.38 436,979,413.85

其他业务 180,194,764.80 32,793,395.13 5,429,044.93 3,789,504.37

合计 1,255,801,354.79 962,330,659.79 541,667,689.31 440,768,918.22

更正后：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 939,015,436.63 792,946,111.30 536,238,644.38 436,979,413.85

其他业务 180,194,764.80 32,793,395.13 5,429,044.93 3,789,504.37

合计 1,119,210,201.43 825,739,506.43 541,667,689.31 440,768,918.22

（2）营业收入扣除情况

更正前：

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣

除情况

营业收入金额 1,255,801,354.79 / / /

营业收入扣除项目合计金额 180,194,764.80 / / /

[…]

直接人工 36,394,772.58 10.04 45063598.11 11.19 -19.24

制造费用 24,862,278.22 6.86 35,026,190.22 8.7 -29.02

小计 362,319,636.12 100 402,789,241.38 100 -10.05

零件制造  直接材料 19,630,533.11 75.56 25,134,446.31 73.51 -21.9

直接人工 4,648,023.48 17.89 6,402,444.91 18.73 -27.4

制造费用 1,700,904.62 6.55 2,653,281.25 7.76 -35.89

小计 25,979,461.21 100 34,190,172.47 100 -24.01

批发零售（供

应链业务）
直接材料 404,647,013.97 100 / / /

（6）公司主要销售客户情况

更正前：

前五名客户销售额 34,699.16 万元，占年度销售总额 27.63%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0%。

更正后：

前五名客户销售额 32,734.42 万元，占年度销售总额 29.25%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0%。

（7）研发投入

更正前：

本期费用化研发投入 30,845,635.46

本期资本化研发投入 1,968,424.97

研发投入合计 32,814,060.43

研发投入总额占营业收入比例（%） 2.61

2020 年公司研发投入 3281 万元，占公司营业收入的 2.61%，占传统业务收

12

入的 6.34%。

更正后：

本期费用化研发投入 30,845,635.46

本期资本化研发投入 1,968,424.97

研发投入合计 32,814,060.43

研发投入总额占营业收入比例（%） 2.93

2020 年公司研发投入 3281 万元，占公司营业收入的 2.93%，占传统业务收

入的 6.34%。

（8）经营计划

更正前：

2020 年度公司实现营业收入 12.56 亿元， 其中，传统缝制机械业务实现收

入 5.17 亿元，同 比下降 3.52%；公司新设公司标准供应链实现营业收入 5.58

亿元。

更正后：

2020 年度公司实现营业收入 11.19 亿元， 其中，传统缝制机械业务实现收

入 5.17 亿元，同比下降 3.52%；公司新设公司标准供应链实现营业收入 4.22 亿

元。

（四）2021 年年度报告更正情况

1、对合并利润表的影响

项目
2021 年度 更正金额占更

正后金额比例

（绝对值） 更正前 更正金额 更正后

营业总收入 1,683,660,813.81 -38,499,643.28 1,645,161,170.53 2.34%

其中：营业收入 1,683,660,813.81 -38,499,643.28 1,645,161,170.53 2.34%

营业总成本 1,697,321,295.16 -38,499,643.28 1,658,821,651.88 2.32%

其中：营业成本 1,474,785,468.73 -38,499,643.28 1,436,285,825.45 2.68%

2、对母公司利润表的影响

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后

一、营业收入 268,236,809.08 -38,499,643.28 229,737,165.80

13

减：营业成本 215,552,255.26 -38,499,643.28 177,052,611.98

3、对财务报表附注的影响

   （1）合并营业收入和营业成本

更正前：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,676,841,720.01 1,472,591,115.64 1,075,606,589.99 929,537,264.66

其他业务 6,819,093.80 2,194,353.09 180,194,764.80 32,793,395.13

合计 1,683,660,813.81 1,474,785,468.73 1,255,801,354.79 962,330,659.79

更正后：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,638,342,076.73 1,434,091,472.36 939,015,436.63 792,946,111.3

其他业务 6,819,093.80 2,194,353.09 180,194,764.80 32,793,395.13

合计 1,645,161,170.53 1,436,285,825.45 1,119,210,201.43 825,739,506.43

（2）营业收入扣除情况（单位：万元）

更正前：

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况

营业收入金额 168,366.08   125,580.14